
10  diário oficial Nº 35.174 Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2022

RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Marcella Yumi da Rocha Takeshita, matrícula 
nº 5948298/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário B, lotada no 
Núcleo de Atenção Psicossocial, a viajar ao município de Altamira/PA, no 
período de 07/11/2022 a 09/11/2022, a fim de participar da realização 
do “Papo Previdenciário”, que é uma ação do programa de Educação Pre-
videnciária deste Instituto, para tratar dos temas: Importância da saúde 
mental na preparação para aposentadoria, Educação Financeira e Regras 
de aposentadoria e Abono de Permanência, no polo do IGEPREV do referido 
município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de novembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 829 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1387590 (PAE), de 28/10/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Alexandre José de Oliveira 
Fernandes, matrícula nº 57221976/1, a viajar ao município do Grupo B/PA, 
no período de 01/11/2022 a 15/11/2022, a fim de exercer suas atividades 
funcionais na localidade.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 14 e ½ (quatorze 
e meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de novembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 830 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1387590 (PAE), de 28/10/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Douglas Gonçalves de Mi-
randa, matrícula nº 5912162/1, a viajar ao município do Grupo B/PA, no 
período de 01/11/2022 a 15/11/2022, a fim de exercer suas atividades 
funcionais na localidade.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 14 e ½ (quatorze 
e meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de novembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 871154

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EXTRATO de PORTARIA Nº. 231 de 01/11/2022.
Base Legal: Arts. 98 e 99 da Lei nº 5.810/1994
Nome: RAIMUNDA DO SOCORRO DA SILVA RIBEIRO
Matrícula: 54197110/1
Cargo: Assistente Administrativo
Lotação: CDHP
Período aquisitivo: Triênio 02/03/2006 a 01/03/2009 - Processo: 
2022/1284139
Período: 60 (sessenta) dias, 07/11/2022 a 05/01/2023.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 871244

FÉRIAS
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº.  216 de 01 de novembro de 2022.
Fundamentação Legal: Art. 74 da Lei nº. 5.810/94.
Assunto: Férias
Nome: HELLEM CASSEB FLEXA, matrícula nº. 57174724/1
Coordenadora de Suporte Operacional/CSOP
Período usufruto: 26/12 a 24/01/2023 – Aquisitivo: 10/05/2021 a 
09/05/2022.

PORTARIA Nº.  229 de 01 de novembro de 2022.
AO DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n°5.810 de 24 de janeiro 
de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo 2022/912725.
RESOLVE:
Conceder, 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor HELE-
NO MOREIRA DE PAULA, matrícula nº. 54197036/1, Técnico em Gestão 
Agropecuária, lotado na NPLAN, no período de 12/12/2022 a 26/12/2022, 
e o restante de outros 15 (quinze) dias, para o período de 13/03/2023 a 
27/03/2023, relativas ao período aquisitivo de 17/04/2021 a 16/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino.

PORTARIA Nº.  232 de 01 de novembro de 2022.
AO DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n°5.810 de 24 de janeiro 
de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo 2022/539559
RESOLVE:
Conceder, 15 (quinze) dias de férias regulamentares a servidora CRISTINA 
SUELI DA SILVA LOPES, matrícula nº. 5901394/1, Especialista em Educa-
ção Classe II, lotado na CDHP, no período de 26/12/2022 a 09/01/2023, 
e o restante de outros 15 (quinze) dias, para o período de 17/07/2023 a 
31/07/2023, relativas ao período aquisitivo de 01/08/2021 a 31/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino.

Protocolo: 871201

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

ERRATA
Onde se lê: PORTARIA Nº 2294 de 18 DE NOVEMBRO DE 2022
Leia-se: PORTARIA Nº 2294 de 18 DE OUTUBRO DE 2022
servidora MARICELMA SOARES DOS SANTOS GUTIERREZ

Protocolo: 871593
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 603 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
REMOVER, a pedido, o servidor ADRIANO HENRIQUE CORREA FERNANDES, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5914759/1, da CECOMT de 
Araguaia para a CERAT de Redenção.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 608 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor SEBASTIAO MARTINS COELHO JUNIOR, Assistente 
Administrativo, Id Func nº 3247015/1, lotado na CECOMT de Itinga, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/07/2022 a 30/07/2022, 
correspondentes ao triênio de 24/07/2002 a 23/07/2005.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 604 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
CONCEDER à servidora IRACEMA SATOMI YOKOKURA, Fiscal de Receitas 
Estaduais/Coordenador Fazendário, Id Func nº 5128595/1, lotada na Célu-
la de Análise e Elaboração de Normas/DTR, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 03/10/2022 a 01/11/2022, correspondentes ao triênio 
de 11/05/2008 a 10/05/2011.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 606 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor EDILSON FERREIRA BARBOSA, Id Func nº 469/1, 
Assistente Fazendário, lotado na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 17/10/2022 a 15/11/2022, 
correspondentes ao triênio de 01/09/2016 a 31/08/2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


